
Forslag til vedtægtsændringer
Indsendt af have 32

1. Aflåste haver eller ikke-aflåste haver?
Det seneste års tid har foreningen været plaget af ildspåsættelse og indbrud/tyveri. 
Det er ikke trygt for os beboere, men ved at omformulere punkt 11 i vores vedtægter, 
kan vi gøre det lidt sværere for ubudende gæster, at gennemføre deres foretagende.

Der er ingen tvivl om, at bestyrelsen skal kunne skaffe sig adgang til foreningens 
haver. Men med en varsling på en uge, burde alle kunne nå forbi deres havelod og få 
låst op til en haveinspektion eller lignende.

Ændringsforslag:

Skal vi holde fast i det nuværende:

11. Havebedømmelse
Bestyrelsen skal have fri adgang til haverne for udøvelse af det fornødne tilsyn. Der
må ikke påsættes låse på havelågerne. Foreningen kan arrangere konsulentbesøg
for vurdering/udtagelse af haver og foretage præmiering af udvalgte haver
(havevandring).

Eller skal vi ændre til:

11. Havebedømmelse
Bestyrelsen skal have fri adgang til haverne for udøvelse af det fornødne tilsyn. 
Foreningen kan arrangere konsulentbesøg for vurdering/udtagelse af haver og fore-
tage præmiering af udvalgte haver (havevandring). Da haverne kan være aflåste, 
varsles sådanne besøg altid en uge tidligere, så beboerne kan sørge for at der er fri 
adgang til haverne.



2. Skal vi afskaffe Københavnerhaverne og åbne op for alle?
De seneste år har der været virkelig mange diskussioner omkring antallet af Køben-
havnerhaver og om hvem der har snydt og ikke snydt og hvordan det så skal adminis-
treres når der bliver købt og solgt. 

Men hvad er egentlig grunden til at vi HAR Københavnerhaver? Engang var der no-
gen som påstod at det var et krav fra kommunen. Men det er det ikke. Så har der 
været nogle som var bange for at foreningen blev sådan et sted hvor der var helt tomt 
i hverdagene og hvor der kun var liv i weekenden. Men sandheden er jo, at have-
foreningen i de seneste sæsoner har været meget lidt besøgt langt de fleste dage i 
havesæsonen – uanset om det har været hverdag eller weekend. Vi synes det er vig-
tigt med liv og aktivitet i haveforeningen – så betyder det mindre, hvor medlemmerne 
bor til daglig. 

Derfor foreslås en løsning i stil med andelstanken, hvor en have, når den sættes til 
salg, kun er til salg for lokale i Sorø Kommune de to første måneder af salgsperioden. 
Er haven ikke solgt efter de to måneder, åbnes der op for købere udenfor kommunen.

Ændringsforslag:

Skal vi holde fast i det nuværende:

2. Medlemskab
Medlem af Sorø Kolonihaveforening er enhver, som lejer en havelod af foreningen.
For at blive optaget som medlem af Sorø Kolonihaveforening, skal medlemmet
kunne dokumentere fast bopæl i Sorø Kommune. Det er dog tilladt at udleje 6
haver til personer, som ikke er bosat i Sorø kommune. Et således optaget medlem
er pligtig til personligt at gøre brug af haven. Ingen må leje mere end 1 havelod
uden bestyrelsens skriftlige samtykke. Lejeretten kan af lejeren ikke overdrages -
men alene opsiges.

Eller skal vi ændre til:

2. Medlemskab
Medlem af Sorø Kolonihaveforening er enhver, som lejer en havelod af foreningen.
Et således optaget medlem er pligtig til personligt at gøre brug af haven. Ingen må 
leje mere end 1 havelod uden bestyrelsens skriftlige samtykke. Lejeretten kan af 
lejeren ikke overdrages - men alene opsiges. For at tilgodese lokale interesser, har 
borgere i Sorø Kommune førsteret til køb, i forbindelse med salg af haver. Når en 
havelod sættes til salg, har de lokale borgere eksklusivret de første to måneder af 
salgsperioden. Herefter åbnes salget op for borgere udenfor Sorø Kommune.



3. Rottesikring
I Fjerkræforeningen har man den seneste sæson gjort et kæmpe stykke arbejde i 
forbindelse med rottebekæmpelse. Det betyder, at de rotter som nu ikke længere kan 
nyde godt at Fjerkræforeningens store tag-selv-bord, nu søger andre steder hen. Og 
et af de steder, er vores haveforening. 

Derfor foreslår vi at følge Fjerkræforeningens gode eksempel, så vi også får rotterne 
ud af haveforeningen.

Ændringsforslag:

Tilføjelse af afsnit til punkt 10. Bebyggelse m.v. i haverne:

Samtlige bebyggelser (huse, skure, m.v.) i havefoeeningen skal være rottesikrede. 
Det gøres med tætmasket trådnet, som graves 60 cm ned i jorden hele vejen langs 
bygningens fundament.

Konsekvens af ændringsforslag 3
Hvis vi bliver enige om ændringsforslag 3, kræver det, at vi alle lever op til det. Og i 
så fald medfører forslaget, at samtlige beboere i haveforeningen har sæson 2024 til 
at få samtlige bebyggelser på sit havelod rottesikret efter ovenstående anvisninger. 
Fotodokumentation skal kunne fremvises for bestyrelsen.
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